


Esperamos que tenha apreciado esta experiência da 
boa mesa Portuguesa.

Decreto-Lei nº 10/2015 -  Artigo 135
“Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o 
couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo 
cliente ou por este for inutilizado”

Os valores mencionados nesta carta incluem IVA 
à taxa legal em vigor. 

Este estabelecimento dispõe de livro de reclamações.



11,00€

10,00€ 
 

9,00€

9,00€ 
 

9,00€

9,00€

7,50€

Nordés
(Galícia) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(Londres) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Escócia)

GINS

6,50€ 
 

4,00€

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

1,20€

Delicia da casa 
(pão de ló de Ovar e gelado de ovos moles 
com salicórnia). 

Chesecacke frutos  silvestres
(fatia) 

Gelados sabor a Oreo ou Morango  
(copo)

Bolo de bolacha frio
(fatia) 

Mousse chocolate
(unidade)
 
Bolo bolacha com caramelo salgado
(fatia) 

Ovos moles de Aveiro
(unidade)

SOBREMESAS

95,00€Sinfonia de Ostras
(12 ostras ao natural, 6 ostras vinagrete, 6 
ostras panadas, 6 ostras gratinadas, 6 
ostras á francesa gratinada, 6 ostras mel e 
gengibre.)

MENU ESPECIAL

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Ostras ao natural com limão
(12 unidades)  

Ostra á francesa gratinada 
  

Ostra gratinada 

Ostra panada 
 

Ostra mel e gengibre 

Ostra vinagrete 

Ostra ao natural com limão

AS NOSSAS OSTRAS

7,50€Papudo
(nuggets ou hambúrguer no prato)

MENU INFANTIL

16,00€

13,00€

Sangria de espumante
com frutos vermelhos

Sangria Branca

SABOROSA & REFRESCANTE

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

Pão

Azeitonas

Pão de alho torrado  

Salicórnia com ovos mexidos
(sazonal) 

Salicórnia com cogumelos frescos
(sazonal) 

Salicórnia com camarão
(sazonal)

Ovos rotos com cogumelos e 
salicornia

Calamares panados  
(unidade)

Vieira gratinada
(unidade) 

Amêijoas
(dose) 

Berbigão grande
(sazonal) 

Berbigão no pão
(2 pessoas)

Enguias fritas
(350gr) 

Longueirão (Navalhas) á  Bolhão 
Pato 

Meia Feijoada de longueirão

Feijoada de longueirão
(2 pessoas) 

MENU DE DEGUSTAÇÃO





11,00€ 
 

10,00€

9,00€

9,00€

9,00€ 
 

9,00€ 
 

7,50€

Nordés
(Galícia) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(London) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Scotland)

GINS

6,50€
 
 

4,00€ 
 

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

1,20€

Delight of the house
(Ovar sponge cake and soft ice cream with 
salicornia) 

Berry Cheesecake
(slice) 

Oreo or Strawberry flavored ice cream  
(cup)

Cold wafer cake
(slice) 

Chocolate mousse
(unity)

Biscuit Cake with Salted Caramel
(slice) 

Soft aveiro eggs 
(unity)

DESSERTS

95,00€Symphony of oysters 
(12 natural oysters, 6 vinaigrette oysters, 6 
breaded oysters, 6 gratin oysters, 6 French 
oysters gratin, 6 honey and ginger oysters)

SPECIAL MENU

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Natural oysters with lemon
(12 units)  

French oyster gratin 
  

Oyster gratin

Breaded oyster
 

Oyster honey and ginger 

Oyster vinaigrette 

Natural oyster with lemon

OUR OYSTERS

7,50€Papudo
(nuggets or hamburger on dish)

CHILDREN'S MENU 

16,00€

13,00€

Sangria of Sparkling
with red fruits

White sangria

TASTY & REFRESHING

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

Bread

Olives

Toasted garlic bread

Samphire with scrambled eggs
(seasonal) 

Samphire with fresh mushrooms
(seasonal) 

Samphire with shrimp
(seasonal)

Scrambled eggs with mushrooms 
and salicornia

Breaded squids
(unity) 

Gratin scallop 

Clams
(serving)

Big cockle
(seasonal) 

Cockles on bread 
(2 feet)  

Fried eels 
(350gr) 

Razon clam (blades) the Bolhão 
Pato 

Sock bean stew razon clam

sock
Bean stew razon clam
(2 feet)

TASTING MENU





11,00€ 
 

10,00€

9,00€

9,00€

9,00€ 
 

9,00€ 
 

7,50€

Nordés
(Galícia) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(Londres) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Escocia)

GINS

6,50€ 
 

4,00€

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

1,20€

Delicia de la casa
(bizcocho ovar y helado suave con salicornia) 

Bayas de queso
(cortar)

Helado con sabor a Oreo o Fresa 
(taza)

Pastel de oblea fría
(cortar) 

Mousse de chocolate
(la unidad)

Bizcocho De Galleta Con Caramelo 
Salado
(cortar) 

Huevos de Aveiro suaves 
(la unidad)

POSTRES

95,00€Sinfonía de Ostras 
(12 ostras naturales, 6 ostras de vinagreta, 
6 ostras empanadas, 6 ostras gratinadas, 6 
ostras francesas gratinada, 6 ostras de 
miel y jengibre)

MENÚ ESPECIAL

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Ostras naturales con limón
(12 unidades)  

Ostras francesas gratinadas
  

Ostras gratinada 

Ostra empanada 
 

Ostra miel y jengibre 

Vinagreta de ostras

Ostra al natural con limón

NUESTRAS OSTRAS

7,50€Papudo
(Nuggets de pollo o hamburguesa en el plato)

MENÚ INFANTIL 

16,00€

13,00€

Sangría de Espumoso
con frutos rojos

Sangría Blanca

SABROSO Y REFRESCANTE

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

 Pan

Aceitunas

Pan de ajo tostado

Salicornia con huevos revueltos
(estacional) 

Salicornia con champiñones frescos
(estacional) 

Salicornia con camarones
(estacional)

Revuelto de setas y salicornia

Calamares empanizados 

Vieira gratinada 
(la unidad) 

Almejas
(porción)

Berberecho grande
(estacional) 

Berberechos sobre pan
(2 personas, estacional)  

Anguilas fritas 
(350gr) 

longueirón (Navajas) los Bolhão 
Pato 

Media fabada de longueirón

Fabada de longueirón
(2 personas) 

MENÚ DE CATA





11,00€ 
 

10,00€

9,00€

9,00€

9,00€ 
 

9,00€ 
 

7,50€

Nordés
(Galice) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(Londres) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Écosse)

GINS

6,50€
 
 

4,00€ 
 

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

1,20€

Délice de la maison 
(génoise ovaire et crème glacée molle à la 
salicorne) 

Chesecake baies
(tranche) 

Glace à saveur Oreo ou Fraise  
(tasse)

Gâteau de gaufrette froide
(tranche) 

Mousse au chocolat 
(l'unité) 

Gâteau biscuit au caramel beurre salé
(tranche) 

Oeufs Aveiro mous 
(l'unité) 

DESSERTS

95,00€Symphonie d'huîtres 
(12 huîtres naturelles, 6 huîtres vinaigrettes, 
6 huîtres panées, 6 huîtres gratinées, 6 
huîtres françaises gratinées, 6 huîtres au 
miel et au gingembre)

MENU SPÉCIAL

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Huîtres naturelles au citron
(12 unités)  

Huîtres françaises gratinées
  

Huître gratinées

Huître panée 
 

Huître miel et gingembre 

Huître aux vinaigrette  

Huître française gratinées

NOS HUÎTRES

7,50€Papudo
(pépites ou hamburger sur plat)

MENU ENFANT 

16,00€

13,00€

Sangria au vin mousseux
aux fruits rouges

Sangria Blanche

SAVOUREUX & RAFRAÎCHISSANT

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

Pain 

Olives

Pain à l'ail grillé
 

Salicorne avec des oeufs brouillés
(saisonnier) 

Salicorne aux champignons frais
(saisonnier) 

Salicorne aux crevettes
(saisonnier)

Ovos rotos com cogumelos e 
salicornia

Calamars panés 

Pétoncles gratinés 
(l'unité) 

Palourdes
(portion)

Grosse coque
(saisonnier) 

Coques sur pain 
(2 pieds, saisonnier)  

Anguilles frites 
(350gr) 

Palourde à cran d'arrêt á  Bolhão 
Pato 

Chaussette de palourde razon de 
ragoût de haricots 

Palourde razon de ragoût de haricots 
(2 pieds)

MENU DÉGUSTATION





11,00€

10,00€

9,00€ 
 

9,00€ 
 

9,00€

9,00€

7,50€

Nordés
(Galícia) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(Londres) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Escócia)

GINS

6,50€ 
 

4,00€ 

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

1,20€

Freude am Haus
(Eierstock Biskuit und Softeis mit Salicornia) 

Käsekuchen-Beeren
(Scheibe) 

Eis mit Oreo- oder Erdbeergeschmack
(Tasse)

Kalter Waffelkuchen
(Scheibe) 

Schokoladenmousse
(Einheit)

Kekskuchen mit gesalzenem Karamell 
(Scheibe) 

Weiche Aveiro-Eier 
(Einheit)

DESSERTS

95,00€Symphonie der Austern
(12 natürliche Austern, 6 Vinaigrette-Aus-
tern, 6 panierte Austern, 6 Gratin-Austern, 6 
französische Austern Gratinierte, 6 Honig- 
und Ingwer-Austern)

SONDERMENÜ

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Natürliche Austern mit Zitrone
(12 Einheiten)  

Gratinierte französische Auster 
  

Austern gratin 

Panierte Auster
 

Austern honig und Ingwer

Austern vinaigrette

Natürliche Auster mit Zitrone

UNSERE AUSTERN

7,50€Papudo
(Hühnernuggets oder Hamburger auf Teller)

KINDERMENÜ

16,00€

13,00€

Sangria des Funkelns
mit roten Früchten

Weiß Sangria

LECKER & ERFRISCHEND

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

Brot

Oliven

Geröstetes Knoblauchbrot  

Meeresspargel mit Rührei
(saisonal) 

Meeresspargel mit frischen Pilzen
(saisonal) 

Meeresspargel mit Garnelen
(saisonal)

Rührei mit Pilzen und Salicornia

Panierte Tintenfische

Gratin Jakobsmuschel 
(einheit) 

Muscheln
(servieren)

Große Herzmuschel
(saisonal) 

Herzmuscheln auf Brot 
(2 Fuß, saisonal)  

Gebratene Aale 
(350gr) 

Switchblade Muschel die Bolhão 
Pato 

Hälfte Bohneneintopf Switchblade 
Muschel

Bohneneintopf Switchblade 
Muschel (2 Fuß)

VERKOSTUNGSMENÜ





11,00€ 
 

10,00€

9,00€

9,00€

9,00€ 
 

9,00€ 
 

7,50€

Nordés
(Galícia) 

Shariah
(Alentejo) 

Graal de Ouro| Salicórnia Premium
(Aveiro) 

Foxtaile Dry   
(Aveiro) 

Tanqueray 
(Londres) 

Hendrick's 
(Yorkshire) 

Gin Gordons
(Escócia)

ДЖИНС

6,50€
 
 

4,00€ 

4,00€

3,50€

3,50€
    

3,50€

1,20€

Восторг дома
(бисквит из овара и мягкое яичное мороженое 
с саликорнией). 

Ягоды чезекаке
(ломтик) 

Мороженое (чашка), ароматизаторы: 
(Oreo, Клубника)

Холодный вафельный торт
(ломтик) 

Шоколадный мусс 
(блок)

Бисквитный торт с соленой карамелью
(ломтик) 

Мягкие яйца авейру
(блок)

ДЕСЕРТЫ

95,00€Синфония де Острас
(12 натуральных устриц, 6 устриц винегрета, 
6 устриц в панировке, 6 устриц гратена, 6 
Французские устрицы на гриле, 6 устриц 
меда и имбиря)

МЕНЮ ОСОБЕННОЕ

20,00€ 
 

3,00€ 
 

2,50€

2,50€

2,50€

2,50€

2,00€

Натуральные устрицы с лимоном
(12 единиц)  

Французские устрицы на гриле 
  

Устрица гратен

Панированная устрица
 

Вешенка и имбирь 

Устричный винегрет

Натуральная устрица с лимоном

НАШИ УСТРИЦЫ

7,50€Papudo
(куриные наггетсы или гамбургер а блюдо)

ДЕТСКОЕ МЕНЮ 

16,00€

13,00€

Сангрия игристая 
с красными фруктами

Белая сангрия

ВКУСНО И ОСВЕЖАЕТ

1,50€

1,50€

3,00€

4,00€ 
 

5,00€

7,00€

12,00€

6,50€

7,50€

18,00€

12,00€ 
 

22,00€ 
 

19,00€ 
 

12,00€ 
 

14,00€ 
 

22,00€

Хлеб

оливки

Жареный чесночный хлеб

морская спаржа с яичницей
(Сезонный) 

морская спаржа со свежими грибами
(Сезонный)

морская спаржа с креветками
(Сезонный)

Яичница с грибами и саликорнией

Панированные кальмары 

Запеченный гребешок 
(блок) 

Моллюски
(порция)

куколь Большой  
(Сезонный)

Ракушки на хлеб 
(2 фута, Сезонный)  

Жареные угри 
(350gr) 

моллюски-ножи (навахас) to  
Bolhão Pato 

носок Морской черенок с участием 
tушеная фасоль (2 фута) 

Морской черенок с участием t
ушеная фасоль (2 фута) 

ДЕГУСТАЦИОННОЕ МЕНЮ





INFORMAÇÃO AOS CLIENTES
IMPORTANTE

ALIMENTOS COM POTENCIAL ALÉRGICO
Tabela: 14 alimentos e derivados com potencial alérgico

Cereais que contenham glúten,

Crustáceos e produtos à base de crustáceos,

Ovos e produtos à base de ovo,

Peixes e produtos à base de peixe,

Amendoins e produtos à base de amendoins,

Soja e produtos à base de soja,

Leite e produtos à base de leite,

Frutos de casca rija,

Aipo e produtos à base de aipo,

Mostarda e produtos à base de mostarda,

Sementes de sésamo e produtos à base de sésamo,

Dióxido de enxofre e sulfatos,

Tremoço e produtos à base de tremoço,

Moluscos e produtos à base de moluscos.

Estimado cliente, se for alérgico ou intolerante a algum
 destes alimentos, é favor informar o colaborador 

no ato do pedido.




